CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR BADECO DO GERSON

Requerimento de nº. 061/2017.

AUTOR: Vereador Paulo Sérgio do Rosário Varela (BADECO DO GERSON)

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal a construção de um Poço Artesiano com Chafariz
no bairro Nossa Senhora Aparecida – Nova Marabá.

EXPOSIÇÃO:

         Sr. Presidente,
         Srs. Vereadores.

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá e cópia deste para a Secretaria
de Obras.

Justificativa

 Moradores do bairro Nossa Senhora Aparecida, popularmente conhecido por “Coca
Cola,” procuraram este vereador para solicitar a intermediação com o setor competente, a fim
de instalar um poço artesiano com chafariz neste mesmo bairro.

Não há poços artesianos próximos a esse bairro, o que dificulta bastante o acesso à água

própria para consumo por esses moradores, e muitas pessoas não disponibilizam de recursos
financeiros para aquisição de água mineral. Desta forma, solicitamos, ao Poder Público
Municipal, a perfuração de um Poço Artesiano com Chafariz no bairro mencionado, a fim de
suprir tal necessidade.

 Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do
bairro através de sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e
publicam os atos desta casa.

 Sala das Sessões em 22 de Novembro de 2017.